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Her får du det første nyhedsbrev fra Smag på Landskabet. Nyhedsbrevet vil fremover udkomme 

jævnligt med nyt om foreningens aktiviteter og resultater. I det første nummer får du desuden lidt 

baggrundsinformation om både projektet og foreningen. Information om medlemskab af forenin-

gen følger i næste nyhedsbrev. 

 

Sådan startede det 

Smag på Landskabet blev skudt i gang for knap to år siden i januar 2013 som et projektsamar-

bejde. Projektets formål var - og er - at udvikle og styrke naturplejen i Danmark, så biodiversite-

ten på værdifulde naturarealer øges. Det sker ved at styrke alle led i værdikæden - fra pleje af 

naturarealerne med græssende kvæg til afsætningen af deres kød.  

En nøgleopgave er at gøre naturpleje med kvæg mindre bureaukratisk og mere økonomisk ren-

tabelt for landmanden, så det det bliver mere attraktivt at gå ind i. En vigtig brik heri er at etablere 

en mærkningsordning af kød fra dyr på naturarealer, som skal gøre det nemmere for forbrugerne 

at identificere og få fat på kødet. 

 

Samarbejdsparterne i projektet har hele vejen igennem været Videncentret for Landbrug, Kvæg, 

AgroTech, Aarhus Universitet, Videncenter for Fødevareudvikling (VIFU), Natur & Landbrug, Ud-

viklingscenter for husdyr på friland, kommunerne Holstebro, Skive, Randers og Ringkøbing-

Skjern samt lokale landmænd, slagtere og restauratører fra de fire kommuner.  

 

Projektleder er Jaap Boes 

Videncentret for Landbrug, Kvæg 

E-mail: jbo@vfl.dk  

 

I tæt samarbejde med: 

 

Projektkoordinator Eva Søndergaard  

AgroTech 

E-mail: evs@agrotech.dk  
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Fem arbejdsgrupper 

For at komme omkring alle områderne er projektarbejdet inddelt i fem arbejdsgrupper, også kal-

det ’arbejdspakker’ (AP), med hver sin ansvarlige leder:  
 

 AP1: Ekstensiv naturpleje i praksis – påvirkning af dyr og natur  

v. Carl Oskar Paulrud, Videncentret for Landbrug, Kvæg 

 AP2: Brugerdreven udvikling af løsningsmodeller for attraktiv naturpleje  

v. Heidi Buur Holbeck, Videncentret for Landbrug, Planteproduktion  

 AP3: Erfaringsudveksling om naturpleje  

v. Per Spleth, Videncentret for Landbrug, Kvæg 

 AP4.1: Naturkødets spise- og smagskvalitet  

v. Margrethe Therkildsen, Aarhus Universitet 

 AP4.2: Nye produkter på basis af Naturkødets spise- og smagskvalitet  

v. Dorthe Trabjerg Hansen, VIFU 

 AP5: Koncept for ”Naturkød”  

v. Dorthe Trabjerg Hansen, VIFU 

 

 

Fra projekt til forening 

Projektet er finansieret af Landdistriktsmidler. Finansieringen udløber imidlertid i marts 2015. For 

at fortsætte arbejdet og ikke mindst videreføre den viden og de erfaringer, som er opnået i projek-

tet, besluttede projektdeltagerne at lade Smag på Landskabet fortsætte som en forening. Stiften-

de generalforsamling til foreningen fandt sted den 16. september 2014. Her blev der valgt en be-

styrelse, som den 8. oktober konstituerede sig med direktør for Fresh food People ApS, Christian 

Christensen som formand. På den måde bliver der en overleveringsperiode på fem måneder, 

hvor projektet kører sideløbende med foreningen, så foreningen har faglig opbakning og ressour-

cer til at komme godt fra start. 

 

Foreningens nye bestyrelse: 

 Formand: Christian Christensen, København.  
Ejer og stifter af virksomheden Fresh Food People.  
Særlige kompetencer inden for afsætning og branding  

 Næstformand: Michael Pedersen, Ledreborg.  
Ansvarlig for jagt, vildt- og naturpleje på Ledreborg Gods  

 Ronnie Bach, København.  
Kødgrossist med stor interesse for kvalitetskød fra nicheproduktioner,  
arbejder især med afsætning til gourmetrestauranter  

 Jens Ole Hededal, Randers.  
Landmand med 150 stk. kvæg af racen Dexter. Stor interesse for naturpleje  

 Peter Brinkmann Kristiansen, Jammerbugt.  
Biolog, dyreholder og erfaring med arbejde i naturplejenetværk  

 Førstesuppleant: Ole Sørensen, Rødkærsbro.  
Formand for mælkeproducenterne i Økologisk Landsforening.  
Landmand med både kød- og mælkeproduktion  

 Andensuppleant: Jørgen Blazejewicz, Holstebro.  
Naturplejer med får, aktiv i Danske lammeproducenter 

Du kan læse om foreningens formand i artiklen 

’Naturelsker og forretningsmand ny formand for Smag på Landskabet’ 
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Kommende aktiviteter og arrangementer 

Workshop 

Landmænd, ejere af gårdbutikker og andre interesserede kan allerede nu sætte kryds i kalende-

ren den 7. januar 2015, hvor vi holder en workshop på Videncentret for Landbrug med fokus på 

afsætning og kødkvalitet. På workshoppen kan man møde folk fra forskellige typer afsætningsled, 

og høre hvilke krav de stiller til kødkvalitet, ensartethed og leveringssikkerhed. Samtidig giver vi 

inspiration til, hvad man selv kan gøre hjemme i produktionen i forhold til fodring, transport til 

slagteriet, og hvilke krav man kan stille til sin slagter. For mere information og tilmelding kontakt 

Elena Skytte, AgroTech, esk@agrotech.dk  

 

Studietur 

Den 17.-18. november arrangerer netværket Smagen i Centrum en studietur til Sønderjylland og 

Nordtyskland. Her får man inspiration til at skabe forretningsmuligheder udenfor Danmarks græn-

ser og til at udvikle sin egen virksomhed. Vi skal møde fødevarevirksomheder og -netværk fra 

Sønderjylland, tyske producenter samt netværket ”Feinheimisch” (sammensat af ”fint” og ”lokalt”). 

Smag på landskabet tager også med på turen, og der er rabat, hvis du tilmelder dig igennem 

Smag på Landskabet. Se invitation og tilmeld dig hos Dorthe Trabjerg, VIFU dth@vifu.net  

 

Plantekongres 

Plantekongressen arrangeres af Videncentret for Landbrug, Aarhus Universitet og Københavns 

Universitet. Kongressen finder sted den 14. og 15. januar 2015 i MCH, Herning Kongrescenter. 

Under temaet natur kan du høre om naturpleje og Smag på Landskabet. 

 

KvægKongres  

Kvægkongressen arrangeres af Videncentret for Landbrug, Kvæg. Den finder sted i dagene den 

23. og 24. februar i MCH, Herning Kongrescenter 

På kongressen præsenteres resultaterne af projektet i en 45 minutters session den 23. februar. 

Samtidigt har projektet begge dage en stand i kongrescentrets forhal, hvor det er muligt at få en 

snak om naturpleje og projektet/foreningen. Se mere om kongressen på www.kvaegkongres.dk  

 

Smag på Landskabet - konference 

Den 17. marts holder projekt Smag på Landskabet en afsluttende konference, hvor faglige resul-

tater fra projektet præsenteres. Mere info følger i næste nyhedsbrev. 

 

Generalforsamling i foreningen Smag på Landskabet 

I forlængelse af konferencen den 17. marts holder foreningen Smag på Landskabet sin første 

ordinære generalforsamling.  

 

 

Mere information om projektet og foreningen 

På www.smagpaalandskabet.dk samler vi nyheder, artikler og information om Smag på Landska-

bet. Vi har også etableret www.facebook.com/smagpaalandskabet . Formålet med Facebooksi-

den er at skabe interesse hos forbrugerne for naturplejen og efterspørgsel på kødet. Det gør vi 

med ugentlige opslag, der handler om alt fra kødkvægsracer, bevaringsværdige vilde planter, 

opskrifter og aktiviteter i projektet/foreningen. 
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